Capsula cum operculo ad conservandas hostias.

Scotula.

Urceus cum pelvi.

Duae lances orbiculatae pro mantili et pro pileolo.

Campanula.

Ampullae vini et aquae.

Pelvicula ovatae formae pro ampullis.

Cochleare ad infundendam aquam in calicem.

Phialae duae pro vino et aqua cum operculis binis, quorum alterum in cochleam retortum, argenteis.

Formale pro pluviali, in quo sit expressa aliqua imago sacra, sed sine ornamento gemmarum.

Vasculum aquae sanctae cum aspersorio.

Res omnes supra descriptae custodientur in vagina instar

arcae, quae convestiri solet pelle colorata cum stemmate in medio. In parte inferiori vaginae ipsius solet esse vacuum quoddam cum duplici arcu ad reponenda paramenta functioni necessaria.

*Res lintearia.*

Amictus quatuor cum exiguo textili pinnato in extremitatibus et cum taeniis sericeis, quas licebit variare pro colore paramentorum.

Alba una nobilis, quae in textili pinnato manicarum habebit interne paramanus coloris rubini, ad conservandum ipsum textile pinnatum (a).

Alba altera minus nobilis cum paramanibus ut supra, coloris violacei, pro functionibus ferialibus et mortuariis.

Purificatoria numero decem e tela subtili, ornata textili pinnato.

Mantilia seu manutergia numero quatuor, e tela subtili, ornata textili pinnato.

Corporalia duo e tela subtilissima ornata exiguo textili pinnato lineo in extremitatibus.

Pallae duae similes corporalibus (b).

Gremiale ex tela linea instructum pariter textili pinnato in extremitate, cum taeniis sericeis albi coloris, cuius usus est in ordinationibus, consecrationibus etc. tempore sacrarum unctionum.

Tobalea ex tela subtili cum opere phrygio lineo vel textili pinnato in extremitatibus, ponenda super genua Episcopi

(a) Probari nullo modo potest immodicus usus reticulorum, vulgo *merletti*, ita ut quandoque alba praeter perparvam telae partem, sit ferme tota ex reticulo seu textili pinnato. Hac in re videtur non parum levitatis apparere, praesertim si textile pinnatum magni pretii saltem non esset.

(b) In memoriam revocamus, quod interdicitur palla contacta charta crassa, vulgo *cartone*, et panno serico phrygiato ornata in parte superiori. Eo demum processit rerum novarum effraenata cupido, ut quadam in ecclesia, ubi Missa de requie celebrata fuit ab Episcopo, adhiberi viderim pallam contactam panno nigro cum Cruce in medio phrygiata argento, similem lodici nigrae, qua solet exornari feretrum mortuarium.

quum distribuit candelas, cineres et palmas in respectivis functionibus.

Superpellicea crispata pro cappellanis, distincta exiguo textili pinnato.

### *Paramenta*

Planeta nobilis albi coloris cum aequali suo complemento, stola videlicet, manipulo, velo calicis, bursa corporalis, gremiali, veste Missalis et cussino pro Missali eodem.

Planeta rubri coloris cum omni instrumento simili praecedenti. Planetae istae duae nobilissimae essent oporteret, quoniam adhibentur diebus solemnioribus. Ceterae quae infra notantur, sunt minus nobiles; videlicet

Planeta viridis coloris cum ornamento superius notato;

Planeta coloris violacei cum ornamentis, ut supra;

Planeta nigra in totum, ut supra (a)

Canistri plani (vulgo *zaine*) ad paramenta, cum opus sit, deferenda, cum velis maioribus sericeis cooperiendi causa paramenta ipsa. Solent huiusmodi canistri cooperiri panno serico concolore paramentis. Color vestis et velorum in praedictis canistris parvi referet qualis sit, siquidem adhibenda non sunt in actu functionis.

Caligae et sandalia ornata taeniis ex auro lamato, coloris albi, rubri, viridis et violacei (b)

Chirothecae sericeae ansulatae, phrygiatae auro in medio et in extremitatibus, coloris albi, rubri, viridis et violacei.

Dalmatica ac tunicella e panno levi ornatae taenia aurea, et

(a) Visum est quibusdam Episcopum dedecere usum coloris nigri in paramentis sacris. Id autem obstat rubricis, Caeremoniali Episcoporum et disciplinae veteri ac recenti, quae constanter eadem ab Ecclesia servata est. Inspiciatur opusculum Praesulis Dominici Giorgi de vestibus sacris violaceis et nigris Summi Pontificis. Huic tamen rei consuluit recenter S. Rituum Congregatio, decreto a nobis relato in libro primo pag. 375.

(b) Errant qui putant super sandalium ponendam esse Crucem phrygiatam, hoc enim ornamentum proprium est tantum Summi Pontificis, cuius osculantur pedes. Contra regulam etiam est apponere florem formae quadratae, in similitudinem Crucis, propter aequivocationem, quae inde oritur.

coloris albi, rubri, viridis, violacei et nigri. Advertatur differentia manicarum; videlicet latiores erunt et breviores in dalmatica, angustiores et longiores in tunicella.

Velum sericeum albi coloris subtile in formam stolae latae et longae cum laciniis aureis in extremitatibus, quae *vimpa* vulgo dicitur, et ipsa ntitur Cappellanus quum defert mitram.

Cingula sericea auro intexta coloris albi, rubri, viridis, violacei et nigri.

Mitra pretiosa e serico argenteo, illusa auro et distincta gemmis.

Mitra auriphrygiata, sive e serico aureo cum ornamentis taeniae lamatae in extremitatibus et cum laciniis aureis in fine vittarum.

Tum pretiosa, tum auriphrygiata subsutae erunt serico rubro coccineo.

Mitra simplex damascena albi coloris, vel ex tela alba, cum laciniis rubri coloris coccinei in extremitate vittarum (a).

Vagina ad reponendas et portandas mitras.

Pluvialia ex lama, auro distincta, coloris albi, rubri, violacei et nigri. Illa duo coloris albi et rubri adhibenda in solemnitatibus, erunt nobiliora. Pluviale autem viridis coloris, quia videtur inutile, supersedimus recensere.

Velum humerale albi coloris cum opere phrygio aureo, in processionibus et in benedictionibus cum SS. Sacramento adhibendum.

Paramanus, seu velum albi coloris cum lemniscis ornatum aurea lacinia, apponendum cereo in festo Purificationis B. Virginis et Cereo paschali in benedictione fontis baptismalis.

(a) Inscitia phrygionum seu tapetium institorum invecus est (non multis abhinc annis) usus mitrae ex lama argentea sine opere phrygio, cum fimbriis aureis in usum Episcoporum in suis dioecesibus loco mitrae simplicis lineae aut damascenae. Perpendantur expressiones Caeremonialis Episcoporum et inde apparebit, quam dedecens et abusiva sit consuetudo ista, ideoque reiicienda.

**Pontificale in partes quatuor divisum.**

**Canon pontificalis.**

**Missale.**

**Manuale chorale, pro antiphonis, hymnis et orationibus in Vesperis, Matutinis et Laudibus.**

*Reliquia suppellex*

**Cruce pectoralis aurea vel argentea inaurata aut metallica inaurata, in qua conditae erunt Reliquiae Sanctorum martyrum. Crux erit ex toto clausa sine crystallo, ne Reliquiae conspici possint. Poterit etiam ornari gemmis. Habebit chordulam sericeam viridis coloris, auro intextam, ut collo possit suspendi (a).**

**Annulus nobilis utendus super chirothecis in functionibus pontificalibus.**

**Faldistorium cum singulis vestibibus coloris albi, rubri, viridis et violacei (b).**

**Bina vela et serico simplici in singulos colores, album nempe, rubrum, viridem et violaceum, ad caligas et sandalia deferenda.**

**Si Magistratui mos erit ministrandi lotionem Episcopo, comparanda sunt vela humeralia sericea sine opere phrygio et cum tenui ornamento laciniae aureae in fimbria, quorum colores erunt albus, rubrus et violaceus (c).**

(a) Non ita pridem chordulae sericeae substituta est catena aurea. Servari usus chordulae in functionibus sacris saltem posset.

(b) Quandoquidem faldistorium vice fungitur throni, ideo secundum regulas a Caeremoniali Episcoporum statutas, convestendum esset lodicibus tantum sericeis, non vero lamatis, siquidem Episcopis interdicuntur in throno lodices lamatae, quae conveniunt Cardinalibus tantummodo. Et quia thronus nunquam convestitur lodicibus nigri coloris, sic faldistorium in Missis mortuariis cooperiendum esset vestibibus violaceis. Haec ratio est, cur in paragrapho ista de veste nigri coloris pro faldistorio mentionem non fecimus.

(c) Raro admodum contingit, ut Episcopus solemniter pontificet quo die color officii sit viridis, ideoque de velo humerali simplici huius coloris nulla

Si fuerit Archiepiscopus, opus est Crux archiepiscopalis argentea inaurata, Crucis autem hasta ad maiorem commoditatem poterit in plures partes resolvi.

Capsula cum operculo formae oblongae, subsuta serico ad custodiendum S. Pallium.

Tres spinulae aureae, gemmatae in summitate, figendae S. Pallio (a).

Vela exigua quatuor sericea ornata taenia aurea, in singulos colores, album, rubrum, viridem et violaceum ad contegendum S. Pallium.

Velum ex villosio serico violaceo ornatum auro in fimbriis ad convestendam Crucem archiepiscopalem tempore Passionis. Velum hoc instructum erit lemniscis similibus ex parte interiori extrahendis in Dominica Palmarum ad ligandam palmam Cruci eidem, tempore functionis.

*Res Sacello privato necessariae.*

Altare cum sex candelabris, Cruce, chartegloriis, tobaleis, legili, Missali ac tapeto.

Ceterae tobaleae variandae, quando opus est.

Genuflexorium parvum cum pulvinis duobus, uno videlicet brachiis, altero genibus supponendum.

Abacus contactus alba tobalea.

Altera tobalea substituenda in abaco.

Una duaeve mappulae pro Communione.

mentio facta est. Item non praescriptus velum humerale nigri coloris, quoniam in officiis mortuariis nullus est veli humeralis usus. Si Magistratus in functione Feriae VI. in Parasceve aut in aliqua Missa de requie ministraret lotionem Episcopo, suppleri posset velo humerali violaceo, quod velum a Magistratu laico adhibetur observantiae gratia.

(a) Spinulae Pallii habere debent tres lapides pretiosos in summitate, unum praestantiorem altero, ut possint gradatim poni super pectus et super humeros. Forma illarum erit similis non spinae, sed potius gladiolo, ut sint visibiles, quemadmodum apparet ex oculis, qui in Pallio ipso conspiciuntur.

*In usum Episcopi.*

Planeta stola, manipulus, bursa corporalis et velum calicis omnia e serico et subsuta serico simili cum ornatibus aureis, coloris albi.

Altera similis coloris rubri.

Altera coloris viridis

Altera coloris violacei.

Altera coloris nigri (a).

Crux pectoralis aurea vel inaurata cum chordula sericea viridi.

Cingula sericea colorum eorumdem.

Albae ex tela subtili cum exiguo reticulo.

Numerus sufficiens amictuum ex tela subtili sine reticulo.

Numerus sufficiens purificatoriorum, ut supra.

Mantilia seu manutergia ex tela subtili sine reticulo.

Corporalia cum pallis.

Calix cum patena ex argento.

Pelvicula ovata pro ampullis.

Ampullae vitreae.

Campanula.

Scotula.

Urceus cum pelvi

Lances duae pro pileolo et pro manutergio.

Instrumentum pacis.

Canon pontificalis.

Mitra auriphrygiata pro Confirmatione.

Rochetum simplex pro Missa, pro confirmatione, benedictione rerum sacrarum etc.

Vasculum argenteum S. Chrismatis cum lance aequali.

Capsula ad continendum gossipium.

(a) Improbandum est malus usus a quibusdam inventus, utendi una tantum planeta coloris flavi vel una virgata lineis versicoloribus. Leges ecclesiasticae colorem flavum non admittunt, planetae versicolores, quum absit color definitus, nullius coloris sunt. Episcopus, quum abusiones in ecclesiis et Sacellis privatis tollat oporteat, cavebit illas ne admittat in suum.

**Libellus cum ritu Confirmationis.**

**Stola albi coloris distincta ad rem eandem.**

**Faldistorium cum veste albi coloris utendum in Confirmatione.**

**Tela stragula pro Altari.**

**Tentoriolum violaceum seu velum ad velandam imaginem sacram Passionis tempore.**

**Velum Crucis violaceum eodem tempore adhibendum.**

**Vasculum aquae sanctae cum aspersorio.**

**Concha aquae sanctae in ingressu Sacelli.**

*In usum Cappellani.*

**Planeta albi coloris cum stola, manipulo, velo calicis et bursa corporalis cum ornatibus sericeis et cum panno ex tela subsuto.**

**Altera similis rubri coloris.**

**Altera coloris viridis.**

**Altera coloris violacei**

**Altera nigri coloris.**

**Cingula linea.**

**Albae et amictus.**

**Purificatoria, corporalia et pallae.**

**Mappulae pro ampullis.**

**Calix cum patena.**

**Capsula ad custodiendas hostias.**

**Pelvicula formae ovatae cum ampullis distinctis.**

**Superpellicia usualia pro Cappellanis.**

**Armarium ad custodienda omnia quae descripta sunt, quod poterit esse usui Cappellano ipsi, quum induturus erit vestes sacras ad rem divinam peragendam. (a)**

(a) Utensilia sacra, cuiusque generis ea sint, ab Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Commendatariis ac quibusque beneficiatis in eorum obitu relicta, debentur cathedralibus, collegiatis et ecclesiis, quarum beneficium obtinuerunt, ex constitutione s. Pii V. *Romani Pontificis providentia* dat. 18 Septembris 1567.

## CAPUT V.

*Visitatorum utilitati consulentes, praemonuimus capite XXXVI. num. 3. libri huius, in calce eiusdem insertum iri instructiones desumptas ex opere P. Bartholomaei Gavanto, cui titulus Praxis compendiaria Visitationis. Aliter tamen egimus, et loco earum referimus brevem methodum sacrae Visitationis, quae inter opuscula Benedicti XIII. extat concinnata pro Ecclesia Beneventana, eo quod utilior nobis visa est.*